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Streszczenie

Artykuł jest sprawozdaniem z 56. Zjazdu Europejskiego Towarzystwa Nefrologii Dziecięcej, który odbył się 
w Walencji (Hiszpania) w 2024 roku. Konferencję rozpoczęła seria równolegle trwających warsztatów na temat 
ostrego uszkodzenia nerek, kamicy układu moczowego i genetyki. Przez kolejne trzy dni poruszono najbardziej 
aktualne tematy z zakresu nefrologii dziecięcej, dotyczące zaburzeń mikcji, wad układu moczowego, nefropatii, 
glomerulopatii, chorób rzadkich oraz terapii nerkozastępczej. Polskę reprezentowało 39 osób z większości kra-
jowych oddziałów i klinik nefrologii dziecięcej.

Abstract

The paper is a report on the 56th Annual Meeting of European Society for Paediatric Nephrology in Valencia 
(Spain) in 2024. The conference began with a series of parallel workshops on acute kidney injury, urolithiasis and 
genetics. Over the next three days, the most current topics in paediatric nephrology were discussed, including 
voiding disorders, urinary tract defects, nephropathy, glomerulopathy, rare diseases and renal replacement ther-
apy. Poland was represented by 39 people from several national paediatric nephrology departments and clinics.
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56. DOROCZNY ZJAZD EUROPEJSKIEGO 
TOWARZYSTWA NEFROLOGII DZIECIĘCEJ 

56th Annual Meeting of European Society  
for Paediatric Nephrology

W dniach 24–27 września 2024 r. w hiszpańskiej Walen-
cji odbył się 56. Zjazd Europejskiego Towarzystwa Nefro-
logii Dziecięcej (ang. European Society for Paediatric 
Nephrology, ESPN). Konferencję poprzediła seria rów-
nolegle trwających warsztatów na temat ostrego uszko-
dzenia nerek („Acute kidney injury” – „Ostre uszkodzenie 
nerek”), kamicy układu moczowego („Clinical approach in 
kidney stones” – „Kliniczne podejście do kamicy układu 
moczowego”) i genetyki („When to order and how to read 
genetic report” – „Kiedy wykonać i  jak odczytać wynik 
badania genetycznego”). 

24 września odbyło się otwarcie konferencji, zwieńczone 
wykładem prof. Nine Knoers z Katedry Genetyki Uniwer-
syteckiego Centrum Medycznego w  Groningen w  Ho-
landii, pod przewrotnym tytułem „Will genetics replace 
nephrology?” („Czy genetyka zastąpi nefrologię?”). Prof. 

Knoers rozważała, jakie jest obecnie miejsce genetyki 
w procesie diagnostycznym w nefrologii dziecięcej i jakie 
mogłoby być w przyszłości. Wykładowczyni przewiduje, 
że w niedługim czasie badania genetyczne będą wykony-
wane w  pierwszej kolejności i  dopiero na podstawie ich 
wyniku będzie planowana dalsza diagnostyka i leczenie. 

Przez kolejne trzy dni w trwających równolegle w trzech 
aulach wykładach poruszono najbardziej aktualne tema-
ty nefrologii dziecięcej, dotyczące zaburzeń mikcji, wad 
układu moczowego, nefropatii, glomerulopatii, chorób 
rzadkich oraz terapii nerkozastępczej.

Wielu młodych naukowców mogło przedstawić wyniki 
swoich badań w krótkich, 3-minutowych sesjach ustnych. 
Zaprezentowano również przegląd rozpoczynających się 
badań i rejestrów chorób. 
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Bardzo dużo uwagi poświęcono genetycznemu podłożu 
chorób nerek, a zwłaszcza wad układu moczowego. 

Poruszono też tematy ważne dla młodych naukowców, 
dotyczące publicznych prezentacji („Public speaking 
workshop – learn by doing” – „Warsztaty wystąpień pu-
blicznych – uczenie poprzez działanie”) oraz publikowa-
nia artykułów naukowych (Meet the editor: How to get 
your paper published?” – „Spotkanie z redaktorem – jak 
opublikować swoją pracę”).

Popołudnie ostatniego dnia konferencji przeznaczono na 
wykłady po tytułem „Work-life balance” („Równowaga 
między życiem zawodowym a prywatnym”), na które za-
proszono również rodziny uczestników.

Po raz pierwszy zjazd ESPN połączono z  52. Dorocznym 
Spotkaniem Europejskiej Grupy Roboczej ds. Psychospo-
łecznych Aspektów Dzieci z  Przewlekłą Niewydolnością 
Nerek (ang. European Working Grup on Psychosocial As-
pects of Childern with Chronic Kidney Disease, EWOPA).

[Od lewej] Joanna Samotyjek, Joanna Milart i Małgorzata Placzyńska przy wspólnym plakacie
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rozpoznane zastawki cewki tylnej jako przyczyna zabu-
rzeń w oddawaniu moczu u starszych chłopców”). 

Nowością i ułatwieniem dla młodych rodziców była moż-
liwość przyjechania z dziećmi, dla których na czas konfe-
rencji zorganizowano żłobek i przedszkole. 

Udział w konferencji, wysłuchanie wykładów i uczestnic-
two w warsztatach, ale także rozmowy i spotkania w ku-
luarach, stały się źródłem inspiracji i nowych pomysłów 
na prace naukowe i wspólne projekty, zarówno na arenie 
krajowej, jak i międzynarodowej. 

Polskę reprezentowało 39 osób z większości krajowych 
oddziałów i  klinik nefrologii dziecięcej. Przedstawicie-
lami Kliniki Pediatrii, Nefrologii i  Alergologii Dziecięcej 
Wojskowego Instytutu Medycznego były dr n. med. Mał-
gorzata Placzyńska, lek. Anieszka Gościńska i dr n. med. 
Joanna Milart, które w sesji plakatowej zaprezentowały 
prace: ”The usefulness of calprotectin and YKL-40 in uri-
nary tract infections diagnosis in children up to 2  years 
of age” („Ocena przydatności kalprotektyny oraz YKL-40 
w  diagnostyce różnicowej zakażeń układu moczowego 
u  dzieci do 2. roku życia”) oraz “Late onset of posterior 
urethral valves in boys with voiding disorders” (“Późno 


